№ 1-1708/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 23 ноября 2023 года

Ленинский районный суд г. Тюмени

в составе: председательствующего судьи Шенкевич Т.Н., 

с участием: 

государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Ленинского АО г.Тюмени ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника: адвоката Тахтова О.В., представившего удостоверение № 971 от 12.01.2009 и ордер № 325625 от 14.11.2023, 

при секретаре Ветровой А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-1708/2023 в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО11, согласно выписке из приказа начальника УМВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность помощника участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, с 27 сентября 2023 года (помощник УУП ОУУП и ПДН № УМВД России по 

<

адрес>), то есть в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № З-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», является должностным лицом и представителем власти. 

В соответствии с п.п. 2, 5, 11 части первой ст. 12 ФЗ РФ «О полиции», на полицию возлагаются обязанности:

прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках и других общественных местах;

выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;, 

В соответствии с п.п. 1, 2, 3, 6, 8, 13, 14 части первой ст.13 ФЗ РФ «О полиции» полиция для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права:

требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов;

проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в ношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным коном;

вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе, по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии);

патрулировать населенные пункты и общественные места, использовать другие формы охраны общественного порядка;

составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте);

- направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в ответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования обходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении.

Согласно п.п. 8, 10 раздела «III» должностного регламента помощника ОУУП и ОП № УМВД России по 

<

адрес>, на сотрудника полиции ФИО11 возлагаются обязанности, предусмотренные статьей 12 Федерального закона от 30 ноября 2011 г. № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьями 12, 27 Федерального закона Российской Федерации № от 07.02.2011 З-ФЗ «О полиции», а также помощник УУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД выполняет обязанности, предусмотренные Наставлением по организации деятельности участковых уполномоченных полиции, утвержденным приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №.

Таким образом, сотрудник полиции ФИО11 является должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, есть представителем власти.

Помощник УУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО11 в соответствии с графиком выхода на службу ОУУП и ПДН ОП № УМВД по Тюмени на сентябрь 2023 года, утвержденного Врио начальника ОП № УМВД России по 

<

адрес> 27.09.2023 в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 30 минут заступил на службу ОУУП и ПДН ОП № УМВД по 

<

адрес>.

27.09.2023 в 12 часов 44 минуты в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес> от ФИО8, проживающего по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение о правонарушении, совершенном в подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем на место происшествия были направлены помощник УУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО11 и помощник УУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО7, который был одет в форменное обмундирование сотрудника полиции со знаками различий.

27.09.2023 около 13 часов 45 минут в целях установления обстоятельств происшедшего помощник УУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 и помощник УУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО11 прибыли по адресу: 

<

адрес>. Из указанной квартиры в подъезд вышли ФИО8 и ФИО2 Сотрудники полиции ФИО7 и ФИО11 представились и предъявили служебные документы, подтверждающие нахождение указанных лиц при исполнении служебных обязанностей сотрудников полиции. После чего, в рамках полномочий приступили к проверке вышеуказанного сообщения о преступлении. 

В это время, ФИО2, не согласившись с порядком проведения проверки, имея умысел воспрепятствовать законным требованиям сотрудников полиции дать объяснения ФИО8 по поводу поступившего от него сообщения в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес>, начала выражаться нецензурной бранью, проявлять агрессию к прибывшим сотрудникам полиции, угрожать, провоцировать должностных лиц. Кроме того, ФИО2, находилась подъезде 

<

адрес> с явными признаками состояния алкогольного опьянения, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21. КоАП РФ. На законные требования сотрудников полиции прекратить противоправные действия не реагировала.

27 сентября 2023 года в период времени с 13 часов 45 минут по 15 часов 00 минут ФИО2, находясь в подъезде около 

<

адрес>, достоверно зная о том, что перед ней находится представитель власти - помощник УУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД России ФИО11, исполнявший свои должностные обязанности, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий и, желая наступления общественно-опасных последствий, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудников полиции, путем причинения телесных повреждений сотруднику полиции ФИО11, не желая подчиниться законным требованиям сотрудников полиции, высказала угрозу применения насилия в отношении сотрудника полиции ФИО11 в неприличной и циничной форме, с применением нецензурной брани, грубо противоречащей нравственным нормам и правилам поведения в обществе, которую ФИО11 воспринял как реальную, после чего, продолжая воспрепятствовать законным требованиям сотрудников полиции, умышленно, в это же время в этом же месте применила в отношении представителя власти - помощника УУП ОУУП и ОП № УМВД России ФИО11 физическое насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно, нанесла последнему не менее двух ударов рукой в область груди, и с силой схватила ФИО11 рукой за шею, причинив тем самым последнему физическую боль и моральные страдания.

Тем самым, ФИО2 применила в отношении сотрудника полиции ФИО11 насилие, не опасное для жизни и здоровья последнего, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

С указанным обвинением ФИО2 согласилась в полном объеме, полностью признала себя виновной. 

Учитывая, что ФИО2 свою вину признала, в полном объёме согласилась с предъявленным ей обвинением, ею было добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, существо которого, как и последствия, она понимает, стороны против заявленного ходатайства не возражают, суд принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья и угроза применения насилия, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В результате изучения дела суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, доказано материалами дела, все доказательства собраны в соответствии с требованием уголовно-процессуального закона. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ совершённое ФИО2 преступление относится к категории преступлений средней тяжести.

При этом оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного умышленного преступления, связанного с применением насилия в отношении представителя власти, характера совершения преступления, посягающего на порядок управления, суд не усматривает. 

ФИО2 по месту жительства помощником УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (л.д. 139).

На учетах у врача психиатра и врача нарколога в ГБУЗ ТО «ОКПБ» и в ГБУЗ ТО «ОНД» не состоит (л.д. 134-135).

Психическое состояние подсудимой ФИО2, исходя из материалов уголовного дела, и с учетом ее поведения в судебном заседании, сомнений у суда не вызывает, поэтому она в полной мере способна нести ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д. 25-26), состояние 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

Учитывая все смягчающие вину обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, то, что ФИО2 в содеянном искренне раскаялась, вину осознала, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа со взысканием в доход государства, принимая при этом во внимание имущественное положение подсудимой и возможность получения ею заработной платы и иного дохода. 

Гражданского иска по уголовному делу не заявлено.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в судебном заседании, взысканию с подсудимой ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты, необходимые для перечисления суммы штрафа: 

Получатель платежа: УФК РФ по Тюменской области (ИФНС России по г. Тюмени № 3). Банк получателя: отделение Тюмень Банка России//УФК по Тюменской области г. Тюмень, ИНН получателя: 7203000979, КПП получателя: 720301001, БИК 017102101. Счет: 40102810945370000060. Номер счета получателя: 03100643000000016700. ОКТМО 71701000. КБК 18210803010011060110.

Разъяснить осужденной, что в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК Российской Федерации осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Разъяснить, что на основании ч. 5 ст. 46 УК Российской Федерации, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа это наказание заменяется наказанием в пределах санкции, предусмотренной соответствующей статьей Особенной части УК Российской Федерации. Злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признается осужденный, не уплативший штраф в установленный ст. 31 УИК Российской Федерации срок.

Мера пресечения в отношении ФИО2 не избиралась.

Вещественное доказательство – оптический ДВД диск с видеозаписью от 27.09.2023, хранящийся с уголовным делом, – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда путём подачи жалобы через Ленинский районный суд г. Тюмени в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий: